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KẾ HOẠCH 

 CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG, PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT  

NĂM HỌC 2021-2022 

 Căn cứ công văn số 1068/SGDĐT-Tr ngày 08/9/2021về hướng dẫn nhiệm 

vụ pháp chế năm học 2021-2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương; 

 Thực hiện hướng dẫn số 384/PGD&ĐT ngày 10/9/2021 về Hướng dẫn 

thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 của Phòng GD-ĐT thị xã Kinh Môn;  

 Căn cứ kế hoạch và tình hình thực tế của nhà trường; 

 Trường tiểu học Quang Thành xây dựng Kế hoạch công tác truyền thông, 

tuyên truyền giáo dục pháp luật năm học 2021-2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Nhằm nâng cao hiệu quả công tác truyền thông, quản lý nhà nước về 

giáo dục, trách nhiệm của nhà trường trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong ý thức chấp hành pháp 

luật của cán bộ, công chức, viên chức, nhà giáo, học sinh trong toàn trường về 

chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về đổi mới, phát triển giáo dục và 

đào tạo trong nhà trường, đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền những kết 

quả đạt được để toàn thể xã hội hiểu và chia sẻ, đồng thuận với các chủ trương  

đổi mới về giáo dục tiểu học trên địa bàn xã Quang Thành. 

2. Nhân rộng những điển hình tiên tiến của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và học sinh của nhà trường trong việc thực hiện quy định, quy 

chế, tham gia các hoạt động chuyên môn, dạy học, phong trào thi đua và các 

cuộc vận động của ngành và nhà trường; công tác y tế, chăm sóc và bảo vệ sức 

khỏe đổi với CBGV, NV và học sinh.  

3. Tăng cường phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách, nghị 

quyết của Đảng, gắn tuyên truyền PBGDPL với việc tiếp tục thực hiện cuộc 

vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”; 

4. Chọn lọc, phát triển các mô hình, biện pháp PBGDPL hiệu quả, phù 

hợp đối tượng; đảm bảo công tác PBGDPL được thực hiện một cách linh hoạt, 

sáng tạo, đa dạng hóa các hoạt động nhằm phù hợp với tình hình thực tế địa 

phương và nhiệm vụ năm học của ngành. 

II. ĐỐI TƯỢNG TRUYỀN THÔNG, PHỔ BIẾN GD PHÁP LUẬT: 

1. Cán bộ, Giáo viên, viên chức, người lao động của nhà trường.  

2. Học sinh trong toàn trường. 

2. Phụ huynh học sinh và nhân dân trên địa bàn xã. 



III. NỘI DUNG - BIỆN PHÁP: 

1. Công tác truyền thông: 

1.1. Chủ trương đổi mới, căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo: 

- Đối với cán bộ, giáo viên, công chức, viên chức, các bậc phụ huynh và 

nhân dân: báo cáo viên của trường tuyên truyền việc thực hiện các chủ trương 

đường lối của Đảng và Nhà nước về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào 

tạo. Mỗi cán bộ, đảng viên, giáo viên cần phải gương mẫu thực hiện các văn bản 

chỉ đạo của Trung ương Đảng, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy Ban nhân dân Tỉnh 

và Sở Giáo dục và đào tạo về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo. 

Thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo của các cấp quản lý trên trang thông 

tin điện tử nhà trường và trang trường học kết nối của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Đối với học sinh: thường xuyên qua các giờ chào cờ đầu tuần, sinh hoạt  

lớp, sinh hoạt ngoài giờ lên lớp và các buổi hoạt động tập thể, ngoại khóa Tổ 

chức Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh kết hợp với Giáo viên chủ nhiệm 

lớp giáo dục và tuyên truyền về chủ trương đổi mới của ngành, những yêu cầu 

đối với học sinh tểu học trong giai đoạn hiện nay, kĩ năng sống, cách tự chăm 

sóc, bảo vệ sức khỏe, ... Đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá học 

sinh theo yêu cầu mới hiện nay. 

Cụ thể: 

- Về đổi mới của ngành giáo dục: 

Truyền thông về Chỉ thị năm học; Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm 

học của các cấp quản lý giáo dục; việc tổ chức các cuộc vận động và các phong 

trào thi đua trong năm học; những điểm mới của chương trình GDPT 2018, 

trong đó có chương trình các môn học; lộ trình và các điều kiện triển khai 

chương trình, sách giáo khoa mới; Về dạy và học Ngoại ngữ theo đề án NNQG, 

dạy tin học theo chương trình mới (BGH và GV trực tiếp triển khai) 

- Về giáo dục tiểu học: 

 Trọng tâm truyền thông về đổi mới CTGDPT 2018, tiếp tục triển khai 

thay sách giáo khoa lớp 1, 2; đánh giá học sinh lớp 1,2 theo quy định mới Ban 

hành theo Thông tư 27/2020/TT-BGD ĐT ngày 04/9/2020; song song tiếp tục 

thực hiện CTGDPT 2006 đối với học sinh lớp 3,4,5 theo định hướng phát triển 

năng lực, phẩm chất học sinh một cách linh hoạt, sáng tạo, tiếp cận CTGDPT 

mới tiểu học; tiếp tục đánh giá học sinh theo Thông tư 30/2014 và Thông tư 

22/2016/TT-BGD ĐT, phương pháp giáo dục và các phương pháp dạy học mới; 

.Chuẩn bị cho việc thực hiện thay sách giáo khoa lớp 3 năm học 2022-2023 và 

các lớp 4,5 vào những năm học tiếp theo và thực hiện kế hoạch bồi dưỡng giáo 

viên và cán bộ quản lí để triển khai CTGDPT mới đối với lớp 3. Các Quy định, 

Chỉ thị, công văn về dạy thêm, học thêm (chuyên môn nhà trường) 

- Về nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục:  



Trọng tâm truyền thông về chuẩn giáo viên, chuẩn hiệu trưởng và chuẩn 

cán bộ quản lý giáo dục; bồi dưỡng, đào tạo đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý đáp 

ứng yêu cầu chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới (BGH, tổ 

trưởng chuyên môn, BCH Công đoàn ). 

- Về cơ sở vật chất phục vụ dạy và học:  

Trọng tâm truyền thông về công tác chuẩn bị cơ sở vật chất và các diều 

kiện cần thiết đảm bảo tốt cho việc thực hiện chương trình, sách giáo khoa giáo 

dục phổ thông mới (bộ phận Kế toán, thư viện thiết bị); tu sửa cơ sở vật chất 

phục vụ bán trú (cơ sở 1), các cơ sở vật chất khác đảm bảo các tiêu chuẩn của 

trường chuẩn quốc gia và thư viện tiên tiến.  

- Về công nghệ thông tin:  

Trọng tâm truyền thông về đẩy mạnh ứng dụng CNTT trong dạy học và 

quản lý giáo dục (Nhân viênvăn thư, thư viện, thiết bị và giáo viên dạy tin học). 

- Về Tài chính- Kế hoạch:  

Trọng tâm truyền thông về quy hoạch mạng lưới cơ sở giáo dục, kế hoạch 

nhiệm vụ năm học của nhà trường; công tác tài chính giáo dục; chính sách học 

phí, thu chi đầu năm học (Hiệu trưởng, kế toán và GVCN). 

- Về Giáo dục thể chất:  

Trọng tâm truyền thông về đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục thể chất 

trong nhà trường theo định hướng phát triển toàn diện đức- trí- thể - mỹ; phòng 

chống đuối nước, tại nạn thương tích, phòng chống bạo lực; trường học an toàn 

(Tổng phụ trách Đội, GV dạy thể dục) 

- Về công tác chính trị tư tưởng:  

Trọng tâm truyền thông về giáo dục đào tạo, lối sống, pháp luật cho học 

sinh, trong đó gắn với giáo dục ngoại khóa, các giờ chào cờ, sinh hoạt lớp, các 

tiết tổ chức hoạt động trải nghiệm, giáo dục kĩ năng sống... để có các biện pháp 

phòng ngừa bạo lực học đường (BGH, Tổ chuyên môn, TPT và nhân viên y tế). 

- Về Công tác thanh tra, kiểm tra:  

Trọng tâm truyền thông về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giáo 

dục; truyền thông về việc các cơ quan, đơn vị, trường học chấp hành chính sách, 

chỉ đạo của phòng GDĐT (Ban kiểm tra nội bộ trường học) 

1.2. Công tác xã hội hóa giáo dục: 

- Thông qua Hội Cha mẹ học sinh nhà trường để thông tin những chủ 

trương chính sách của Đảng và nhà nước về đổi mới căn bản toàn diện giáo 

dục và đào tạo đến các bậc phụ huynh và nhân dân trong xã. Nhằm tạo sự 

đồng thuận, sẵn sàng chia sẻ các khó khăn thách thức của ngành giáo dục 

trong tiến trình đổi mới. 

- Kết hợp các trường Mầm non, THCS ở địa phương trong công tác tuyển 

sinh, Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ để tuyên truyền những quy định, yêu cầu về 



công tác tuyển sinh, PCGD- XMC nhằm đảm bảo số lượng tuyển sinh theo đúng 

kế hoạch, đảm bảo chất lượng PCGDTH của nhà trường. 

- Tuyên truyền, kêu gọi các đơn vị, cá nhân, các nhà hảo tâm, các mạnh 

thường quân trong địa bàn xã ủng hộ, tạo điều kiện về cơ sở vật chất dạy và học. 

1.3. Những điển hình tiên tiến trong nhà trường: 

- Xây dựng những điển hình tiên tiến trong cán bộ, giáo viên và người lao 

động trong nhà trường gắn với các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, đặc biệt là 

trong phong trào thi đua và các cuộc vận động theo quy định của ngành; các 

gương người tốt việc tốt trong công tác Chữ thập đỏ, khuyến học, khuyến tài của 

của nhà trường và địa phương. 

- Đối với học sinh: khen thưởng và động viên kịp thời những tấm gương 

học tập tốt, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong học tập và rèn luyện, đồng thời 

nhân rộng những tập thể lớp điển hình tiên tiến trong các hoạt động phong trào, 

các cuộc thi đua của nhà trường. 

1.4. Đối với công tác Y tế học đường và chăm sóc sức khỏe cho giáo viên và 

học sinh: 

 - Truyền thông về công tác phòng chống dịch bệnh covid - 19, xây dựng và 

triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh covid 19 và quy định cụ thể đối với 

CBGV, NV, học sinh và phụ huynh của nhà trường trong công tác phòng chống 

dịch bệnh covid 19; 

- Cập nhật thường xuyên các thông tin về bệnh dịch theo mùa trên địa bàn 

tỉnh và thị xã để tuyên truyền, hướng dẫn về cách phòng tránh bênh dịch trong 

giáo viên và học sinh.   

 - Xây dựng chương trình vệ sinh phòng học và qui chế vệ sinh trường 

học; Chương trình vệ sinh an toàn thực phẩm; vệ sinh môi trường – Nước – 

Phòng chống dịch bệnh; Chương trình Nha học đường; Chương trình Mắt học 

đường; Chương trình dinh dưỡng; phòng chống tác hại thuốc lá, phòng chống 

HIV/AIDS. 

1.5. Công tác khác: 

Năm học 2021-2022 là năm học toàn ngành giáo dục thực hiện nhiệm vụ kép 

với mục tiêu: Vừa tích cực thực hiện các giải pháp phòng chống dịch Covid-19 

đang diễn biến phức tạp; vừa xây dựng kế hoạch dạy học bảo đảm hoàn thành 

Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học phù hợp với diễn biến tình hình dịch 

bệnh xảy ra tại các địa phương; tăng cường các hình thức dạy học trực tuyến, dạy 

học qua internet và trên truyền hình theo hướng dẫn của Bộ GDĐT, Sở GDĐT. 

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến luật giáo dục năm 2019, điều lệ trường 

tiểu học; quy định về các tiêu chuẩn của công tác kiểm định chất lượng và 

trường chuẩn quốc gia;  

- Truyền thông về việc thực hiện quyết Đại hội Đảng bộ các cấp đối với 

công tác giáo dục. 



- Truyền thông về kế hoạch tổ chức thực hiện các cuộc vận động và phong 

trào thi đua trong năm học. 

- Truyền thông về công tác dân tộc, tôn giáo cho cán bộ quản lý, giáo viên 

và học sinh theo kế hoạch số 1055/SGDĐT ngày 06/9/2021 và kế hoạch số 

397/KH-PGDĐT ngày 16/9/2021. 

2. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật: 

2.1. Nhà trường tập trung tuyên truyền PBGDPL đối với cán bộ, công 

chức, viên chức, nhân viên, lao động hợp đồng và học sinh: về Luật giáo dục; 

luật PCGD; Luật tổ chức chính quyền địa phương; Luật biển Việt Nam, Luật 

Cán bộ, công chức; Luật Viên chức; Luật Thực hành, tiết kiệm chống lãng phí; 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Hôn 

nhân và Gia đình; Luật Công chứng; Luật Hộ tịch; Luật Trách nhiệm bồi thường 

của nhà nước; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế thu nhập cá 

nhân; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật Bảo hiểm y tế; Luật Xử lý vi phạm hành 

chính; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Bộ luật Lao động (sửa đổi); Luật công 

đoàn (sửa đổi); Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá; Luật Giao thông đường 

bộ, đường thuỷ; Điều lệ trường tiểu học... và các văn bản liên quan của ngành 

giáo dục và đào tạo. 

2.2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp; Nghị quyết số 29-NQ/TW 

của Hội nghị Ban chấp hành Trung ương (khóa XI); Nghị quyết 44/NQ-CP và 

Quyết định số 792/QĐ-BGD&ĐT ngày 07/3/2014 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT 

về “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà 

trường…”được ban hành kèm theo QĐ 1141/QĐ-BĐHĐA ngày 29/3/2013 của 

trưởng ban điều hành đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật trong nhà trường”. 

3. Biện pháp thực hiện: 

3.1. Kiện toàn Tổ truyền thông và tuyên truyền PBGDPL trong nhà 

trường. Đảm bảo đủ cơ cấu, thành phần trong ban chỉ đạo gồm cấp ủy Chi bộ 

nhà trường, các tổ chức đoàn thể, tổ chuyên môn, tổ văn phòng, giáo viên chủ 

nhiệm lớp và đại diện cha mẹ học sinh. Ban chỉ đạo sinh hoạt thường kỳ vào đàu 

năm học, cuối học kỳ và kết thúc năm học; hàng năm tổng kết đánh giá kết quả 

công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật và định ra phương hướng hoạt động 

cho thời gian tiếp theo. 

3.2. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền nâng cao nhận thức, 

quán triệt văn bản chỉ đạo, các quy định về công tác PBGDPL tới đội ngũ cán bộ 

quản lý, giáo viên và nhân viên. Tập huấn cho CBQL,GV,NV về phương pháp 

tuyên truyền giáo dục pháp luật. Tăng cường chất lượng và số lượng tài liệu giáo 

dục pháp luật bổ sung cho thư viện trường học, nhằm phát huy vai trò tủ sách 

pháp luật trong việc tuyên truyền PBGDPL cho cán bộ, giáo viên, nhân viên 

trong nhà trường. 



3.3. Đa dạng hóa các hình thức truyền thông, tuyên truyền PBGDPL trong 

nội, ngoại khóa. 

- Trong giáo dục nội khóa: Chú trọng chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và 

học kiến thức pháp luật phù hợp cấp học theo quy trình của Bộ GD&ĐT; triển 

khai thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, kế hoạch, hướng dẫn của các cấp đối với 

CBGV, NV và học sinh trong nhà trường với nội dung phù hợp thực tiễn trong 

năm học và tình hình thực tế của địa phương; 

- Trong giáo dục ngoại khóa: tăng cường các hình thức PBGDPL hiệu quả 

như: tọa đàm theo chuyên đề, thi tìm hiểu pháp luật; lồng ghép nội dung pháp 

luật vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thư viện… 

3.4.  Cập nhật thường xuyên các thông tin về dịch bệnh covid - 19 và bệnh 

dịch theo mùa trên địa bàn tỉnh và thị xã để tuyên truyền, hướng dẫn về cách 

phòng tránh trong giáo viên và học sinh thông qua tích hợp dạy học các môn học 

và hoạt động giáo dục, tổ chức các hoạt động trải nghiệm, tuyên truyền trong các 

giờ chào cờ, sinh hoạt lớp, thông qua nhóm zalo, nhóm zoom hoặc đưa lên trang 

thông tin điện tử của nhà trường, thông qua hệ thống truyền thanh của xã.  

3.5. Rà soát bổ sung đủ số lượng, nâng cao chất lượng đội ngũ CB, GV, 

NV làm công tác PBGDPL và bồi dưỡng kiến thức pháp luật liên quan đến 

chương trình GD. Khuyến khích cán bộ, giáo viên nghiên cứu khoa học, áp dụng 

và viết sáng kiến về thực hiện đổi mới, nâng cao chất lượng công tác PBGDPL 

trong nhà trường; 

3.6. Thực hiện tốt công tác kiểm tra đánh giá; tiến hành tổng kết đánh giá 

những kết quả, những chuyển biến từ các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL vào 

cuối năm học. Từ đó đúc rút bài học kinh nghiệm tiếp tục thực hiện các hoạt 

động nhằm nâng cao chất lượng PBGDPL trong nhà trường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ: 

1. Thành lập tổ truyền thông và phổ biến giáo dục pháp luật:  

Gồm các thành phần sau: 

 1. Ông Lương Đức Toàn - Hiệu trưởng 

 2. Bà Nguyễn Thị Hồng La - Phó hiệu trưởng. 

 3. Ông Hoàn Minh Cường - Phó hiệu trưởng 

 4. Bà Lưu Thị Tơ - CBTV 

 5. Bà Ngô Thị Quyên - CBTB 

 6. Bà Nguyễn Thị Diễm - CTCĐ 

 7. Bà Đào Thị Dung - GV Tổng Phụ trách Đội 

8. Bà Nguyễn Thị Thúy - CB Y tế 

 9. Ông Nguyễn Văn Hoàn - Kế toán 

 10. Bà Trần Thị Thu Hà - GV tin học - PT CNTT 

11. Các Tổ trưởng, Tổ phó các Tổ chuyên môn, Tổ Văn phòng.  

 12. Các giáo viên chủ nhiệm lớp. 



2. Phân công nhiệm vụ:  

2.1. Ban giám hiệu: 

 Chịu trách nhiệm công tác truyền thông nhà trường, công tác tuyên truyền 

đường lối chủ trương đổi mới cơ bản toàn diện giáo dục đào tạo, công tác xã hội 

hóa giáo dục, kiểm tra thông tin bài, ảnh khi đưa lên trang website nhà trường. 

 Tăng cường công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện và quản lý, giám sát các 

bộ phận có liên quan thực hiện; Quy định đăng tin bài và các văn bản liên quan 

đến nội dung cần truyền thông để CB, GV, CNV lên trang Web nhà trường hoặc 

triển khai trực tiếp thông qua các buổi họp Hội đồng trường, hội đồng sư phạm, 

các buổi họp chuyên môn về các văn bản liên quan. 

 Nghiên cứu và giải đáp những ý kiến có thể giải quyết, những vấn đề 

không giải quyết được theo thẩm quyền thì báo cáo cơ quan cấp trên. 

 Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm học 2021-2022 tới toàn thể CB, GV, NV. Gắn việc phổ biến, giáo dục pháp 

luật với thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường. 

 Bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng phổ biến, giáo dục pháp luật cho 

đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên...; Cử CBGV đi bồi dưỡng, tập 

huấn kiến thức, phương pháp phổ biến, giáo dục pháp luật khi có yêu cầu. 

2.2. Tổ trưởng, tổ phó chuyên môn, tổ trưởng văn phòng: 

 Có trách nhiệm triển khai đến tổ viên các nội dung được lĩnh hội từ BGH, 

từ Website các nội dung liên quan đến chuyên môn, đến chế độ chính sách, đến 

quyền và nghĩa vụ của cá nhân trong nhà trường. 

 Có trách nhiệm giải thích những vấn đề liên quan đến chuyên môn hoặc 

những nội dung được phân công phụ trách như: Nội dung chương trình, soạn 

giảng, giáo dục học sinh, chế độ chính sách đối với CB, VC, NLĐ…..với những 

vấn đề có thể giải quyết được. Những vấn đề không thể giải đáp thì báo cáo 

BGH giải quyết. 

 Tiếp tục chỉ đạo dạy học lồng ghép giáo dục đạo đức, giáo dục pháp luật 

vào các hoạt động dạy học và các hoạt động ngoại khóa.             

2.3. Công đoàn: 

          Có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về quyền, nghĩa 

vụ của viên chức ngành giáo dục; các chế độ chính sách người lao động, người 

học trong cán bộ đoàn viên công đoàn. 

 Tuyên truyền vận động CB, GV, NV, người lao động thực hiện tốt quy 

chế, quy định về công tác chuyên môn, thực hiện đúng pháp luật quy định và các 

hoạt động khác trong nhà trường theo nhiệm vụ được giao.  

 Phát động phong trào sưu tầm hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật trong chương trình giảng dạy của giáo viên.  

 

 



2.4. Đoàn thanh niên, Tổng phụ trách: 

          Có trách nhiệm tuyên truyền về vai trò, nhiệm vụ đoàn viên trong nhà 

trường về chăm sóc, giáo dục thế hệ đội viên nhi đồng; tuyên truyền trực quan 

qua băng rôn, bảng tin chuyên đề, khẩu hiệu trong lớp học, sân trường.  

 Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong học sinh, đội viên thiếu 

niên, nhi đồng của nhà trường. 

2.5. Giáo viên chủ nhiệm lớp: 

- Có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến tới học sinh trong lớp các quy 

định và nội quy của trường, lớp; luật an toàn giao thông ....; giáo dục thông qua 

tích hợp nội dung bài giảng hoặc giờ hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt lớp... 

 - Trích chọn lọc một số nội dung liên quan đến kiến thức giáo dục đạo 

đức trong các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, các chuyên đề pháp 

luật có liên quan chuyên ngành, lĩnh vực công tác: Luật Giao thông đường bộ 

năm 2008; Luật Biển Việt Nam năm 2012; Luật Phòng, chống ma túy sửa đổi 

năm 2008; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2007, Luật Bình đẳng giới 

năm 2006, Luật Bảo vệ môi trường số 55/2014/QH13, Luật Bảo vệ, chăm sóc và 

giáo dục trẻ em năm 2004, Luật Người khuyết tật số 51/2010/QH12; Luật Thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí số 44/2013/QH13, Luật Tài nguyên, môi trường 

biển và hải đảo số 82/2015/QH13, và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

-  Nghiên cứu thực hiện Các văn bản quy phạm về công tác quản lý, đánh 

giá xếp loại người học: Thông tư 27/2020/TT-BGD&ĐT ngày 24/9/2020 (năm 

học 2021-2022 đối với học sinh lớp 1,2); Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT về 

việc sửa đổi bổ sung một số điều của quy định đánh giá và xếp loại học sinh tiểu 

học ban hành theo Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28/8/2014 của Bộ 

giáo dục và Đào tạo đối với học sinh lớp 3,4,5; Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT 

Quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn, thương tích 

trong trường phổ thông; Văn bản số 4775/2008/BGDĐT-CTHSSV của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo ngày 16/9/2015 về việc triển khai, tổ chức thực hiện bài tập thể 

dục buổi sáng, thể dục giữa giờ, bài võ cổ truyền trong các trường phổ thông. 

- Vấn đề phòng, chống bạo hành, buôn bán, xâm hại trẻ em, các quy định 

xử phạt vi phạm hành chính có liên quan đến trẻ em trong giao thông đường bộ, 

trong lĩnh vực an ninh - trật tự an toàn xã hội và một số văn bản khác có liên 

quan đến đối tượng này. 

- Về các cuộc vận động và phong trào thi đua đối với học sinh. 

2.6. Bộ phận kế toán: 

          Có trách nhiệm tuyên truyền về các văn bản liên quan đến tài chính, tài 

sản của nhà trường, các văn bản liên quan đến công tác thu góp của giáo viên và 

học sinh trong năm học; phổ biến các văn bản về mua sắm, bổ sung, sửa chữa, 

sử dụng, bảo quản cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy và học. 



- Các văn bản quy định về hế độ chính sách đối với người lao động, người 

học trong nhà trường. 

2.7. Phụ trách trang thông tin điện tử: 

 Cập nhật, đăng tin bài khi có tin bài đã duyệt từ Hiệu trưởng, hoặc được 

người phát ngôn chính của nhà trường (Đ/c Hoàng minh Cường - Phó HT nhà 

trường) yêu cầu; Cập nhật thông tin trang quản lý giáo dục nhà trường; rà soát, 

thông báo đến GVCN cập nhật thông tin quản lý học sinh. 

Tăng cường xây dựng và hoàn thiện mục thông tin phổ biến, giáo dục 

pháp luật trên Website Trường. 

2.8. Cán bộ phụ trách y tế học đường: 

          Có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến GDPL về công tác chăm sóc sức 

khỏe học sinh; phụ trách công tác truyền thông về phòng chống bệnh dịch và các 

tật học đường trong giáo viên, học sinh. 

2.9. Cán bộ phụ trách thư viện, thiết bị: 

 Tổ chức giới thiệu sách, báo, tạp chí, văn bản liên quan mọi lĩnh vực hoạt 

động thuộc ngành giáo dục. 

  Tiếp tục bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương 

tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp. Tiếp tục 

bổ sung, nâng cao chất lượng tủ sách pháp luật và các phương tiện, thiết bị hỗ 

trợ cho việc giáo dục pháp luật trong các hoạt động giảng dạy của giáo viên. 

 Trên đây là kế hoạch công tác truyền thông và phổ biến giáo dục pháp luật 

năm học 2021 - 2022 của trường tiểu học Quang Thành, đề nghị các bộ phận và 

cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện./. 
  

 Nơi nhận: 

- PGD&ĐT để báo cáo 

- Các tổ chức trong nhà trường (t/h); 

- Lưu VT. 

TM. NHÀ TRƯỜNG 

 

       

                                                                         

 


